
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

g) atestar e encaminhar as faturas/notas f scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao 
interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao f el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 404553
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201946208, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PACAJÁ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 06 a 07/02/19;
1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
2 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 119/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201944681, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTIMENTO, a f m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06 a 12/02/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
2 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
3 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6,5
(seis e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 877,50 
(oitocentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 2.632,50 (dois mil, 
seiscentos e trinta e dois reais
e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 120/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201945955, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 09/02/19;
1 . IPC - LUILSON QUEIROZ RODRIGUES - MAT:5412005
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 121/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201946001, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 08/02/19;
1 . IPC - JOSE MARIA MIRANDA DOS SANTOS - MAT:54188989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02

(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 122/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/49382, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a f m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 07 a 09/02/19;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT:5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 123/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201948830, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 12/02/19.;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
3 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT:5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 475,00 (quatrocentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.425,00 (Um mil, quatrocentos e vinte 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 404626
PORTARIA Nº 116/2019- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

FEVEREIRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201937376, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 05 a 08/02/2019;
1 . EPC - JULIANO DA SILVA - MAT:5940238
2 . IPC - CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHAES - 
MAT:5940052
3 . IPC - VICTOR DA SILVA MOREIRA - MAT:5940192
4 . DPC - FABIO AMARAL BARBOSA - MAT:5940503
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00( Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 117/2019- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201923436, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 07 a 
08/02/19;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
2 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT:57233587
3 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 404457

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°060 /2019 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
RESOLVE:Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, 
matrícula n° 57195107/ 1, Técnico de Administração e Finanças, 
para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação (ADC) 
e como suplentes os servidores RISE FONSECA DE LIMA MALATO 
matricula 5850924/2, Coordenadora de Administração, e JOSÉ 
EDUARDO SOARES DOS SANTOS matricula 5889981/1, Técnico 
de Administração e Finanças.Revoga-se as demais disposição em 
contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 404311
PORTARIA N°059 /19 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 16.03.2010., e o Decreto 
Estadual Nº 2.1687 de 01.03.2010.que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica.
RESOLVE:I -DESIGNAR os servidores EDVALDO RODRIGUES 
DE CASTRO, Perito Criminal, matricula nº 57195331/5. Diretor 
Administrativo e Financeiro e RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico 
de Administração e Finanças – Matricula 5889988/1 – Coordenador 
de Material e Patrimônio, para participarem do Sistema de Cotação 
Eletrônica
II - Esta portaria entra em vigor a contar da publicação deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 404312

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº036 DE 05/02/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45068/19.
NOME: RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57188590/2
PERÍODO:16.11.2018 a 23.07.2019.

Protocolo: 404309

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2018 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves, 
considerando a alteração ocorrida no Contrato Social da empresa 
Contratada (registrado na JUCEPA em 26/12/2018 sob o número 
de protocolo 186004133) através do Contrato Administrativo 
nº 004/2018 CPC-RC, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo em questão, para adequar o instrumento contratual 
supramencionado.
A Razão Social constante no Contrato Administrativo nº 004/2018, 
a qual é a correspondente a alteração do Contrato Social da 
contratada, passará a ser a seguinte:
NILTON CARLOS MORAES FERREIRA EIRELI
Ficam ratif cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 22 de J aneiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”

Protocolo: 404348


